
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 ~ 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 15,659,209 12,476,561 3,182,648

국          1,579,500 1,111,000 468,500

광          1,640,000 1,640,000 0

기            208,296 208,296 0

분             64,613 58,128 6,485

도          1,934,934 877,834 1,057,100

시         10,231,866 8,581,303 1,650,563

문화도시 조성 6,384,690 6,099,523 285,167

국             35,500 0 35,500

기            187,410 187,410 0

분             40,613 34,128 6,485

도            111,200 34,000 77,200

시          6,009,967 5,843,985 165,982

박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 617,049 523,302 93,747

도            100,000 30,000 70,000

시            517,049 493,302 23,747

박경리 문학공원 운영 357,049 333,302 23,747

101 인건비 15,245 0 15,245

04 기간제근로자등보수 15,245 0 15,245

  ○박경리문학공원 해설사 보수
               15,245                  0           15,245      15,245,000원*1인

201 일반운영비 132,472 123,202 9,270

01 사무관리비 31,240 31,940 △700

  ○1 일반수용비                30,568             31,268            △700

    ▷박경리문학공원 소모품 구입
                6,300              7,000            △700        경정 6,300,000원

02 공공운영비 71,232 61,262 9,970

  ○1 공공요금 및 제세                45,330             45,360             △30

    ▷한국 문학관협회 연회비                   270                300             △30

  ○3 시설장비 유지비                23,000             13,000           10,000

    ▷옛집 조선식 이층농 보수
               10,000                  0           10,000

  경정 270,000원

        10,000,000원*1식

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

  ○박경리문학공원활성화 업무추진
                1,080              1,200            △120      경정 1,080,000원

307 민간이전 125,952 131,600 △5,648

05 민간위탁금 75,952 81,600 △5,648

  ○박경리문학공원 시설관리, 조경용역
               22,548             26,000          △3,452

  ○박경리문학의 집 청소용역
               19,404             21,600          △2,196

      경정 22,548,000원

      경정 19,404,000원

401 시설비및부대비 31,000 26,000 5,000

01 시설비 31,000 26,000 5,000



부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 박경리 문학공원 활성화및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○박경리문학의집 2층안내데스크 설치
                5,000                  0            5,000      5,000,000원*1식

박경리 문학축전 230,000 160,000 70,000

도            100,000 30,000 70,000

시            130,000 130,000 0

307 민간이전 230,000 160,000 70,000

도            100,000 30,000 70,000

시            130,000 130,000 0

04 민간행사보조 230,000 160,000 70,000

  ○박경리 문학축전               230,000            160,000           70,000  경정 230,000,000원

도            100,000 30,000 70,000

시            130,000 130,000 0

문화예술활동지원 2,295,376 2,148,156 147,220

국             35,500 0 35,500

기            187,410 187,410 0

분             40,613 34,128 6,485

도             11,200 4,000 7,200

시          2,020,653 1,922,618 98,035

원주문화재단 운영 414,400 390,000 24,400

306 출연금 414,400 390,000 24,400

01 출연금 414,400 390,000 24,400

  ○인건비 및 운영비               214,400            190,000           24,400  경정 214,400,000원

원주문화원 운영 167,426 163,526 3,900

분             40,613 34,128 6,485

시            126,813 129,398 △2,585

202 여비 5,400 6,000 △600

01 국내여비 5,400 6,000 △600

  ○문화기반시설 사업추진 여비
                5,400              6,000            △600      경정 5,400,000원

307 민간이전 122,026 117,526 4,500

분             40,613 34,128 6,485

시             81,413 83,398 △1,985

02 민간경상보조 77,026 74,526 2,500

  ○문화교육개발사업지원                30,000             27,500            2,500

    ▷사무국장 인건비                30,000             27,500            2,500  경정 30,000,000원

분             16,485 10,000 6,485

시             13,515 17,500 △3,985

03 사회단체보조금 45,000 43,000 2,000

  ○원주문화원                45,000             43,000            2,000  경정 45,000,000원

예술단체 지원운영 1,166,390 1,152,870 13,520

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○예술단체 운영 업무추진 여비
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원



부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 656,000 642,000 14,000

02 민간경상보조 230,000 216,000 14,000

  ○영상미디어센터 운영보조
              214,000            200,000           14,000      경정 214,000,000원

찾아가는 문화활동 지원 14,400 0 14,400

도              7,200 0 7,200

시              7,200 0 7,200

307 민간이전 14,400 0 14,400

도              7,200 0 7,200

시              7,200 0 7,200

02 민간경상보조 14,400 0 14,400

  ○찾아가는문화활동지원사업                14,400                  0           14,400  14,400,000원*1식

도              7,200 0 7,200

시              7,200 0 7,200

지역특성화 문화예술교육지원사업 71,000 0 71,000

국             35,500 0 35,500

시             35,500 0 35,500

307 민간이전 71,000 0 71,000

국             35,500 0 35,500

시             35,500 0 35,500

02 민간경상보조 71,000 0 71,000

  ○극단 치악무대(얼씨구 지화자-"새터민지역정
    착을 위한 문화예술교육 프로그램")

               18,000                  0           18,000      18,000,000원*1식

국              9,000 0 9,000

시              9,000 0 9,000

  ○광대패모두골(신화를 주제로 한 문화예술교육
    )                20,000                  0           20,000      20,000,000원*1식

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

  ○(사)원주민예총마술위원회(장애를 극복하는 M
    &D교육)                13,000                  0           13,000      13,000,000원*1식

국              6,500 0 6,500

시              6,500 0 6,500

  ○원주영상미디어센터(원주,미디어는 자란다)
               20,000                  0           20,000      20,000,000원*1식

국             10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

문화학교 운영 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○문화학교운영지원                20,000                  0           20,000  20,000,000원*1식

시립예술단 육성 3,472,265 3,428,065 44,200

시립합창단 운영 1,181,021 1,178,821 2,200

301 일반보상금 1,176,221 1,174,021 2,200



부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,176,221 1,174,021 2,200

  ○신규단원 단복 제작                 1,200                  0            1,200

  ○연주복(연미복,드레스,액세서리 포함)
                1,000                  0            1,000

  600,000원*2인

      500,000원*2인

시립교향악단 운영 2,242,744 2,218,744 24,000

301 일반보상금 2,192,344 2,168,344 24,000

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,192,344 2,168,344 24,000

  ○시립교향악단             2,034,172          2,010,172           24,000

    ▷퇴직금(상임단원)                42,000             18,000           24,000  경정 42,000,000원

시립예술단 운영 48,500 30,500 18,000

201 일반운영비 33,000 30,000 3,000

01 사무관리비 33,000 30,000 3,000

  ○1 일반수용비                23,000             20,000            3,000

    ▷시립예술단 연주회 방송중계 및 영상물 제
      작                23,000             20,000            3,000        경정 23,000,000원

207 연구개발비 15,000 0 15,000

02 전산개발비 15,000 0 15,000

  ○시립예술단 홈페이지 구축비
               15,000                  0           15,000      15,000,000원*1식

문화도시 조성 510,000 200,000 310,000

광            200,000 200,000 0

도            210,000 0 210,000

시            100,000 0 100,000

문화산업 거점도시 조성 260,000 200,000 60,000

광            200,000 200,000 0

도             60,000 0 60,000

중천 철학도서관 건립 260,000 200,000 60,000

광            200,000 200,000 0

도             60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 260,000 200,000 60,000

광            200,000 200,000 0

도             60,000 0 60,000

01 시설비 252,772 200,000 52,772

  ○중천철학도서관 건립               252,772            200,000           52,772  경정 252,772,000원

광            194,440 200,000 △5,560

도             58,332 0 58,332

02 감리비 5,356 0 5,356

  ○중천철학도서관 건립
                5,356                  0            5,356      260,000,000원*2.06/100

광              4,120 0 4,120

도              1,236 0 1,236

03 시설부대비 1,872 0 1,872

  ○중천철학도서관 건립                 1,872                  0            1,872  1,872,000원*1식

광              1,440 0 1,440



부서: 문화예술과
정책: 문화도시 조성
단위: 문화산업 거점도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                432 0 432

전국시니어밴드 경연대회 250,000 0 250,000

도            150,000 0 150,000

시            100,000 0 100,000

전국 시니어밴드 경연대회 250,000 0 250,000

도            150,000 0 150,000

시            100,000 0 100,000

307 민간이전 250,000 0 250,000

도            150,000 0 150,000

시            100,000 0 100,000

04 민간행사보조 250,000 0 250,000

  ○전국시니어밴드경연대회               250,000                  0          250,000  250,000,000원*1식

도            150,000 0 150,000

시            100,000 0 100,000

공공도서관 확충 2,642,500 2,702,500 △60,000

광          1,440,000 1,440,000 0

분             24,000 24,000 0

도            432,000 492,000 △60,000

시            746,500 746,500 0

시립도서관 신축 2,480,000 2,540,000 △60,000

광          1,440,000 1,440,000 0

도            432,000 492,000 △60,000

시            608,000 608,000 0

원주시립중앙도서관 신축 2,480,000 2,540,000 △60,000

광          1,440,000 1,440,000 0

도            432,000 492,000 △60,000

시            608,000 608,000 0

401 시설비및부대비 2,480,000 2,540,000 △60,000

광          1,440,000 1,440,000 0

도            432,000 492,000 △60,000

시            608,000 608,000 0

01 시설비 2,283,400 2,540,000 △256,600

  ○시립 중앙도서관 신축             2,283,400          2,540,000        △256,600  경정 2,283,400,000원

광          1,361,360 1,440,000 △78,640

도            408,408 492,000 △83,592

시            513,632 608,000 △94,368

02 감리비 193,000 0 193,000

  ○시립 중앙도서관 신축               193,000                  0          193,000  193,000,000원*1식

광             77,200 0 77,200

도             23,160 0 23,160

시             92,640 0 92,640

03 시설부대비 3,600 0 3,600

  ○시립 중앙도서관 신축                 3,600                  0            3,600  3,600,000원*1식

광              1,440 0 1,440

도                432 0 432

시              1,728 0 1,728

전통문화 보존및 전승 5,444,907 2,783,135 2,661,772



부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,544,000 1,111,000 433,000

기             20,886 20,886 0

도          1,181,734 351,834 829,900

시          2,698,287 1,299,415 1,398,872

문화재 보존관리 4,458,690 1,910,270 2,548,420

국          1,544,000 1,111,000 433,000

기             20,886 20,886 0

도          1,151,734 321,834 829,900

시          1,742,070 456,550 1,285,520

문화재의 지속적 보존 42,212 37,792 4,420

201 일반운영비 9,400 4,500 4,900

01 사무관리비 9,400 4,500 4,900

  ○1 일반수용비                 5,900              1,000            4,900

    ▷굿(GOOD)보러가자 공연 홍보물 제작
                5,000                  0            5,000

    ▷문화재관리 소모품 구입                   900              1,000            △100

        5,000,000원*1식

  경정 900,000원

202 여비 4,320 4,800 △480

01 국내여비 4,320 4,800 △480

  ○문화재 보존 업무추진 여비
                4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

국가지정 문화재 보수정비 401,872 331,872 70,000

국            250,000 201,000 49,000

도             75,000 64,500 10,500

시             76,872 66,372 10,500

401 시설비및부대비 401,872 331,872 70,000

국            250,000 201,000 49,000

도             75,000 64,500 10,500

시             76,872 66,372 10,500

01 시설비 400,000 330,000 70,000

  ○원성 성남리 성황림 정비
              150,000            110,000           40,000      경정 150,000,000원

국            105,000 77,000 28,000

도             22,500 16,500 6,000

시             22,500 16,500 6,000

  ○원주흥법사지 삼층석탑 주변정비(삼층석탑 정
    밀안전진단)                30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

국             21,000 0 21,000

도              4,500 0 4,500

시              4,500 0 4,500

국가지정 문화재 특별관리비 지원 34,806 34,806 0

기             20,886 20,886 0

도              2,784 2,784 0

시             11,136 11,136 0

101 인건비 33,710 34,806 △1,096

기             20,226 20,886 △660

도              2,697 2,784 △87

시             10,787 11,136 △349



부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 33,710 34,806 △1,096

  ○문화재 특별관리 인부임                33,710             34,806          △1,096  경정 33,710,000원

기             20,226 20,886 △660

도              2,697 2,784 △87

시             10,787 11,136 △349

201 일반운영비 1,096 0 1,096

기                660 0 660

도                 87 0 87

시                349 0 349

01 사무관리비 800 0 800

  ○1 일반수용비                   500                  0              500

    ▷문화재  특별관리 소모품                   500                  0              500  500,000원*1식

기                300 0 300

도                 40 0 40

시                160 0 160

  ○4 피복비                   300                  0              300

    ▷문화재 특별관리 인부 피복비
                  300                  0              300        300,000원*1식

기                180 0 180

도                 24 0 24

시                 96 0 96

02 공공운영비 296 0 296

  ○3 시설장비유지비                   296                  0              296

    ▷문화재 특별관리 예초기 수리비
                  296                  0              296        296,000원*1식

기                180 0 180

도                 23 0 23

시                 93 0 93

강원감영 정비사업 326,000 206,000 120,000

국            224,000 140,000 84,000

도             48,000 30,000 18,000

시             54,000 36,000 18,000

401 시설비및부대비 320,000 200,000 120,000

국            224,000 140,000 84,000

도             48,000 30,000 18,000

시             48,000 30,000 18,000

01 시설비 320,000 200,000 120,000

  ○강원감영 복원               320,000            200,000          120,000  경정 320,000,000원

국            224,000 140,000 84,000

도             48,000 30,000 18,000

시             48,000 30,000 18,000

법천사지 정비사업 1,200,000 1,000,000 200,000

국            840,000 700,000 140,000

도            180,000 150,000 30,000

시            180,000 150,000 30,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

국            840,000 700,000 140,000



부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            180,000 150,000 30,000

시            180,000 150,000 30,000

01 시설비 1,200,000 1,000,000 200,000

  ○원주 법천사지 정비             1,200,000          1,000,000          200,000  경정 1,200,000,000원

국            840,000 700,000 140,000

도            180,000 150,000 30,000

시            180,000 150,000 30,000

도지정 문화재 보수정비 850,000 0 850,000

도            340,000 0 340,000

시            510,000 0 510,000

402 민간자본이전 850,000 0 850,000

도            340,000 0 340,000

시            510,000 0 510,000

01 민간자본보조 850,000 0 850,000

  ○국형사 설법전(식당선원) 복원공사(사전사용)
              250,000                  0          250,000      250,000,000원*1식

도            100,000 0 100,000

시            150,000 0 150,000

  ○구룡사 보광루 주변정비 공사(사전사용)
              600,000                  0          600,000      600,000,000원*1식

도            240,000 0 240,000

시            360,000 0 360,000

문화재 생생사업 101,000 0 101,000

국             60,000 0 60,000

시             41,000 0 41,000

307 민간이전 101,000 0 101,000

국             60,000 0 60,000

시             41,000 0 41,000

04 민간행사보조 101,000 0 101,000

  ○생생천년 매지농악과 생기복덕 지원(사전사용
    )                67,000                  0           67,000      67,000,000원*1식

국             40,000 0 40,000

시             27,000 0 27,000

  ○목판본 삽화를 활용한 전통판화학교 지원(사
    전사용)                34,000                  0           34,000      34,000,000원*1식

국             20,000 0 20,000

시             14,000 0 14,000

자연유산 민속행사  지원 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

307 민간이전 2,000 0 2,000

국              2,000 0 2,000

04 민간행사보조 2,000 0 2,000

  ○자연유산 민속행사 지원(성황림 성황제)
                2,000                  0            2,000      2,000,000원*1식

국              2,000 0 2,000

전통사찰방재시스템 구축사업 196,000 0 196,000

국             98,000 0 98,000



부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 문화재 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             29,400 0 29,400

시             68,600 0 68,600

402 민간자본이전 196,000 0 196,000

국             98,000 0 98,000

도             29,400 0 29,400

시             68,600 0 68,600

01 민간자본보조 196,000 0 196,000

  ○상원사방재시스템 구축               196,000                  0          196,000  196,000,000원*1식

국             98,000 0 98,000

도             29,400 0 29,400

시             68,600 0 68,600

도지정문화재 분권사업 1,005,000 0 1,005,000

도            402,000 0 402,000

시            603,000 0 603,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

도            112,000 0 112,000

시            168,000 0 168,000

01 시설비 280,000 0 280,000

  ○용소막 성당 보수공사               250,000                  0          250,000  250,000,000원*1식

도            100,000 0 100,000

시            150,000 0 150,000

  ○흥양리 마애불좌상 주변정비공사
               30,000                  0           30,000      30,000,000원*1식

도             12,000 0 12,000

시             18,000 0 18,000

402 민간자본이전 725,000 0 725,000

도            290,000 0 290,000

시            435,000 0 435,000

01 민간자본보조 725,000 0 725,000

  ○보문사 청석탑 주변정비공사
              250,000                  0          250,000      250,000,000원*1식

도            100,000 0 100,000

시            150,000 0 150,000

  ○상원사 대웅전 주변정비 공사
              300,000                  0          300,000      300,000,000원*1식

도            120,000 0 120,000

시            180,000 0 180,000

  ○원주향교 보수공사               175,000                  0          175,000  175,000,000원*1식

도             70,000 0 70,000

시            105,000 0 105,000

원주 얼 선양사업 607,425 593,785 13,640

도             30,000 30,000 0

시            577,425 563,785 13,640

원주 얼 선양시설 관리 111,525 107,885 3,640

201 일반운영비 42,140 38,500 3,640

01 사무관리비 12,240 13,600 △1,360

  ○1 일반수용비                12,240             13,600          △1,360



부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존및 전승
단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷선양시설 관리동 비품구입
                3,240              3,600            △360

    ▷향토유적 안내팜플렛 제작
                9,000             10,000          △1,000

        경정 3,240,000원

        경정 9,000,000원

02 공공운영비 29,900 24,900 5,000

  ○3 시설장비유지비                20,000             15,000            5,000

    ▷선양시설 유지보수                20,000             15,000            5,000  경정 20,000,000원

중천철학 인문학 강좌 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상보조 10,000 0 10,000

  ○중천철학 인문학 강좌                10,000                  0           10,000  10,000,000원*1식

사료,학술총서 발간 378,792 279,080 99,712

사료총서 발간 163,592 163,880 △288

202 여비 2,592 2,880 △288

01 국내여비 2,592 2,880 △288

  ○사료총서발간 사료조사 여비
                2,592              2,880            △288      경정 2,592,000원

홍보책자 발간 100,000 0 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

  ○만화로 본 향토향토사 학술용역(교육경비지원
    사업)               100,000                  0          100,000      100,000,000원*1식

재무활동(문화예술과) 578,129 578,120 9

보전지출 578,129 578,120 9

보조금 반환 9 0 9

802 반환금기타 9 0 9

01 국고보조금반환금 9 0 9

  ○2 국고보조금 이자반납금                     9                  0                9

    ▷2011 생생문화재사업 이자                     9                  0                9  8,790원*1식

행정운영경비(문화예술과) 98,983 113,283 △14,300

인력운영비 98,983 113,283 △14,300

인력운영비 46,045 55,739 △9,694

101 인건비 46,045 55,739 △9,694

01 보수 46,045 55,739 △9,694

  ○시간외근무수당                46,045             55,739          △9,694  경정 46,045,000원

기본경비 52,938 57,544 △4,606

201 일반운영비 31,754 34,584 △2,830

01 사무관리비 24,084 26,284 △2,200

  ○1 일반수용비                19,800             22,000          △2,200



부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ▷부서운영 수용비(복사용지외 8종)
               19,800             22,000          △2,200        경정 19,800,000원

02 공공운영비 7,670 8,300 △630

  ○1 공공요금및 제세                 5,670              6,300            △630

    ▷우편요금                 5,670              6,300            △630  경정 5,670,000원

202 여비 15,984 17,760 △1,776

01 국내여비 15,984 17,760 △1,776

  ○기본업무 수행여비                15,984             17,760          △1,776  경정 15,984,000원


